
DINAMISKĀ IEPIRKUMU SISTĒMA
CENTRALIZĒTĀ ELEKTRO-

ENERĢIJAS IEGĀDE

Ojārs Valkers
VAS «Valsts nekustamie īpašumi» izpilddirektors 19.05.2022.



SAGLABĀT UN VAIROT
ĪPAŠUMU VĒRTĪBU



PILOTPROJEKTS



CEĻŠ UZ DIS

Uzdevums Projekts Diskusija

Iepirkuma 
dokumentācija

Informācijas 
iegūšana 

Lēmums 
ar plānu

Piegādātāju 
apspriede

Iepirkuma
izsludināšana

Iepirkuma 
rezultāts



Administratīvā sloga un izmaksu mazināšanās 
gan pasūtītāja, gan piegādātāja pusē

IEGUVUMI

Nolikumu gatavošana 
un pretendentu 
kvalifikācijas 
izvērtēšana

no vairāk kā 100 
uz 1 reizi

Iepirkuma 
norises  
termiņš 

3 reizes 
ātrāk

Vienkāršāks process

Standarta 
formas 
iepirkuma 
veikšanai



IEGUVUMI

Iespējams
iegūt izdevīgāku 
piedāvājumu



Samazināti riski saistībā ar nekvalitatīvas 
iepirkuma dokumentācijas izstrādi!

IEGUVUMI

Sūdzības Iepirkumu
pārtraukšana

Termiņu 
pagarinājumi



DIS PRIEKŠROCĪBAS

Iepirkt 
visiem DISEIS



ELEKTRĪBAS IEGĀDES PROCESS DIS IETVAROS

Iepirkuma 
komisijas 

izveide

Piedāvājuma
un līgum-

projekta formu 
aizpildīšana 

DIS 
iepirkuma 

izsludināšana

Piedāvājuma 
ar zemāko 
cenu izvēle

Izslēgšanas 
un sankciju 
nosacījumu 
pārbaude

Līguma 
slēgšana un 
publicēšana



DIS RAKSTURLIELUMI

36
mēneši

DIS darbības 
laiks

Līguma 
izpildes laiks

6-12
mēneši

Skaits 
var pieaugt

6
piegādātāji

Virs 1 GWh gadā 
un līdz 1 GWh gadā

2
kategorijas

108 dalībnieki 
(1.daļā 31, 2.daļā 77) 

2 100
objekti

Elektrība par fiksētu cenu 
vai par biržas cenu

2
varianti



Elektroenerģijas 
piegādātāji

PIRMIE 16 MĒNEŠI

Elektroenerģijas pircēji

68
iestādes

+2

-1

5
7
6



KONKURENCE DIS IEPIRKUMU IETVAROS

Iepirkuma
pretendentu

skaits

6
pretendenti

5
pretendenti

28%

23%

25%

17%

7%

4
pretendenti

3
pretendenti

2
pretendenti



ATBALSTS DIS IETVAROS

VNĪ 
kontaktpersona

EIS izstrādātās
instrukcijas

BUJ 
mājas lapa



BIEŽĀK UZDOTIE JAUTĀJUMI

1. Ar DIS saskaramies pirmo reizi, kas mums tagad ir jādara? 

2. Kas jāatzīmē EIS publicējot iepirkumu?

3. Kā rīkoties iepirkuma komisijai? Vai iepirkums 

ir jāprotokolē un jāsagatavo rezultātu vēstules?

4. Kas jānorāda pie līgumcenas – pasūtītāja paredzamā 

līgumcena vai pretendenta piedāvātā kopējā līgumcena?

5. Vai DIS iepirkumos jāievēro PIL noteiktais 

lēmuma pārsūdzības termiņš?

6. Vai iepirkums DIS ietvaros ir jāizsludina arī IUB? 

7. Vai drīkstam iepirkt elektroenerģiju caur DIS, 

ja neesam sākotnējā iestāžu sarakstā?



VISLIELĀKAIS PALDIES

Projekta
komanda



DIS TĀLĀKIE SOĻI PILNVEIDĒ

Valdības lēmums par 
centralizētā iepirkuma 

DIS pagarināšanu

Klienta 
viedoklis, 

priekšlikumi

Novērojumi 
pilotprojekta 
norises laikā



Reģistrācijas Nr.: 40003294758 • Talejas iela 1, Rīga, LV-1026
+371 80 002 000 • vni@vni.lv 

www.vni.lv 

BŪVĒT LEPNUMAM. PĀRVALDĪT GODAM.


